
Úvod do EU a motivy 
evropské integrace

MPR_EUIP Evropská unie – instituce a právo

Podzim 2018



Proč se máme učit o EU?



Výhody členství v EU



Nevýhody členství v EU



Historické snahy o evropskou integraci

● 800 Karel Veliký

● 1462 Jiří z Poděbrad

● 1795 Immanuel Kant

● 1923 Richard hrabě Coudenhove-Kalergi

● 1930 Aristide Briand

Zdroj: upload.wikimedia.org



Motivy evropské integrace



Evropská soudržnost jako překonání destruktivních sil nacionalismu

Centrum Drážďan po bombardování v roce 1945

Zdroj: https://cs.wikipedia.org/

Počty obětí Rok, kdy

HDP = HDP

v roce 1945

Belgie 82 750 1924

Francie 505 750 1891

Itálie 355 500 1909

Německo 6 363 000 1908

Rakousko 525 000 1886

Úmrtí a ekonomické škody 

po 2. světové válce

Zdroj: Baldwin, Wyplosz (2013)



Evropská soudržnost coby ochrana před obecně vnímaným 
strachem ze sovětské rozpínavosti

Okupační zóny v Evropě

po 2. světové válce

Zdroj: www.quora.com



Evropská soudržnost coby způsob pacifikace Německa a umožnění jeho 
zpětného začlenění do mezinárodních politických a ekonomických vztahů

● poučení z vývoje po 1. světové válce

● řešení -> začlenění Německa do nově 

budovaných evropských struktur

Zdroj: www.cvce.eu



Evropská soudržnost coby způsob vzdorování politické, ekonomické, 
vojenské a kulturní převaze USA nad západní Evropou

● politicky, ekonomicky a vojensky 

nejsilnější země světa

● 60 % průmyslové produkcezápadních 

zemí

● největší exportér

● držení věštiny zásob měnového zlata

● Marshallův plán (1948)

HNP (v mld) HNP na 

obyvatele

USA 381 2 536

SSSR 126 699

Velká Británie 71 1 393

Francie 50 1 172

Německo (SRN) 48 1 001

Itálie 29 626

Ekonomická síla a úroveň velmocí v roce 1951 

(v dolarech z roku 1964)

Zdroj: Žídek, L (2007), Dějiny světového hospodářství



Evropská soudržnost coby pokus o aplikaci „amerického modelu“ 
ekonomického růstu, prosperity a politické stability

"Existuje lék, který (...) by během několika let učinil celou

Evropu (...) svobodnou a (...) šťastnou. Tímto lékem je obnova

evropské rodiny, nebo její co největší možné části,

a vytvoření struktury, díky níž by mohla žít v míru, bezpečí

a svobodě. Musíme vybudovat něco jako Spojené státy

evropské.“

Winston Churchill, projev ke studentům na univerzitě v 

Curychu, 19. září 1946

Projev ke studentům na univerzitě 

v Curychu, 19. září 1946

Zdroj: www.cvce.eu



Evropská soudržnost coby způsob hledání vlivu a bezpečnosti 
relativně malých západoevropských států v nestabilním světě

Zdroj: www.cvce.eu


